
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PIOLA” - GIUSSANO 
Scuola infanzia “Piccole tracce” - Scuola primaria “G. Piola” - Scuola primaria “C. Porta” - Scuola secondaria I° grado” A. Da Giussano”

Via D’Azeglio n. 41 – 20833 Giussano (MB)- C.M.: MBIC835007 – C.F. 83012160152 – Codice unico fatturazione UF6WUM 
☎ 0362/850674 –  0362/850614 – @: mbic835007@istruzione.it; mbic835007@pec.istruzione.it 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto (trasporto per viaggio d’istruzione per il gg. 10/25 ottobre  2023 
classi 3 ^A-3^B-3^D-3^E del plesso A. Da Giussano), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, per un  importo contrattuale pari a € 1000 (IVA esclusa), CIG Z053C9F400

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2023;  
VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO  in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Salvo quanto

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;   

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

RITENUTO  che il Prof. Roberto Di Carlo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15,
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;   

DATO ATTO della necessità di affidare un incarico per il trasporto per visita d’istruzione del 10/25/10/2023 per le
classi terze della scuola A. Da Giussano per un importo stimato di € 1000,00 + iva; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio come da preventivo, ammonta ad € 1000,00 IVA esclusa, 

pari a 1100,00 IVA inclusa; 
CONSIDERATO che il preventivo pervenuto risulta soddisfare le esigenze dell’istituzione scolastica; 
RITENUTO di affidare i servizi a Giudici Snc di Giudici Cristina via XI Febbraio 7 20836 Fornaci di  
 Briosco (MB)  per aver presentato il preventivo maggiormente vantaggioso. 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

        espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 
dei requisiti di moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,

Istituto Comprensivo " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - A3CFA0D - Ufficio protocollo

Prot. 0002621/U del 28/09/2023 11:37



nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

        di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto dell’incarico
avente ad oggetto: trasporto per viaggio d’istruzione per il 10-25/10/2023  classi terze della scuola A. Da Giussano 
per l’a.s. 2023/24 a Giudici Snc di Giudici Cristina via XI Febbraio 7 20836 Fornaci di  
 Briosco (MB) 

        di autorizzare la spesa e da imputarla sul capitolo A05-6 3/12/1 dell’esercizio finanziario 2023; 

      di nominare il Prof. Roberto Di Carlo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023; [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.
15 del D.Lgs. 36/2023; 

        che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ROBERTO DI CARLO   

Istituto Comprensivo " G. PIOLA " - C.F. 83012160152 C.M. MBIC835007 - A3CFA0D - Ufficio protocollo

Prot. 0002621/U del 28/09/2023 11:37

Firato da
DI CARLO ROBERTO
Codice fiscae DCRRRT62H11C06T
2/0/2023 0446


